
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLII Nº 10.125

Piracicaba, 03 de setembro de 2009

PORTARIA Nº 3.400, DE 12 DE AGOSTO DE 2009.
Autoriza o uso, a título precário e oneroso, das dependências do Parque do
Engenho Central, à L.RAMOS PEREIRA EPP – CENTRO DE
CONVENÇÕES RPM MOTOR SPORT, para realização da “FESTA FANTA-
SIA” e dá outras providências.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no § 5º do art. 44 da Lei Orgânica do
Município de Piracicaba,

R E S O L V E

Art. 1º Autorizar o uso, a título precário e oneroso, à L. RAMOS PEREIRA
EPP – CENTRO DE CONVENÇÕES RPM MOTOR SPORT, inscrita no CNPJ
sob nº 10.587.885/0001-20, com sede à Estrada da Fazenda, s/n, Bairro
Mato Alto, em Saltinho/SP, representada por LUCIANA RAMOS PEREIRA,
portadora do RG nº 24.636.822-6 e do CPF nº 139.456.838-07, das
dependências do Parque Engenho Central, especificamente do Armazém
14B, para realização da “FESTA FANTASIA”.

§ 1º A autorização que ora se outorga se dará de 12 e 13 de setembro
de 2009, sendo que o evento se realizará no dia 12 de setembro de 2009,
das 22h00 às 04h00 do dia 13 de setembro de 2009.

§ 2º A presente outorga poderá ser revogada a qualquer tempo, livre de
quaisquer ônus para o Município e independente de qualquer notificação
judicial ou extrajudicial.

§ 3º Para a realização do evento de que trata o caput deste artigo a
outorgada deverá observar as normas e critérios do Decreto nº 5.989, de 12
de janeiro de 1993.

Art. 2º São condições da presente autorização, a serem observadas
pela outorgada:

I – providenciar o alvará de funcionamento de acordo com as normas
vigentes neste Município e apresentá-lo junto à Administração do Parque
Engenho Central, até as 16h00 do dia 10 de setembro de 2009;

II – pagar todos os tributos, tarifas e/ou preços públicos de sua
responsabilidade;

III – responsabilizar-se pela contratação de 30 seguranças para fazer a
segurança do local, nela incluída a dos visitantes e do Patrimônio Público;

IV – realizar, previamente, vistoria no local, manifestando-se
expressamente sobre a infraestrutura básica, bem como sobre as demais
condições do local;

V – os serviços de água, luz e rede de alimentação elétrica, tanto no consumo
como nas instalações, serão de responsabilidade da outorgante,
considerando-se tais serviços como infra-estrutura básica já existente no
Parque Engenho Central, porém, eventuais extensões desses serviços
correrão por conta e risco da outorgada;

VI – não será permitida a ligação de pontos de água em local fora da
rede existente, tanto no fornecimento como na captação;

VII – a montagem, desmontagem, instalações técnicas e equipamentos
serão de total responsabilidade da outorgada, obrigando-se a mesma a
promover o fechamento perimétrico do local, bem como dos corredores de
passagem, visando limitar o acesso do público aos locais, objeto da presente
outorga;

VIII – qualquer dano nas instalações de equipamentos ou, ainda, o seu uso
indevido, sem consulta prévia por parte da outorgada, acarretará na sua
recuperação ou reposição total e/ou parcial, sempre às suas expensas, tendo
em vista tratar-se de Patrimônio Histórico Tombado pelo CODEPAC, sendo
que qualquer interferência no Parque caracterizar-se-á em crime de
responsabilidade;

IX – na montagem, não será permitido o uso de edifícios e elementos
arquitetônicos do Parque Engenho Central para suporte ou fixação de
equipamentos e instalações;

X – o acesso de serviço será feito exclusivamente pela entrada da
Avenida Cruzeiro do Sul (Rotatória da Ponte do Morato);

XI – o horário de acesso de serviço e a permanência de empregados
na montagem ficará a cargo da outorgada, até 01 (uma) hora antes do início
do evento, somente tendo acesso os veículos e pessoas devidamente
credenciados, dentre eles pessoal ligado ao evento, equipe técnica, artistas
e promotores, com os respectivos cartões no automóvel e crachás
personalizados;

XII – os acessos ao público serão orientados pela outorgada e
autorizados pela Administração do Parque, através da entrada da Avenida
Cruzeiro do Sul (Rotatória da Ponte do Morato);

XIII – os estacionamentos de veículos antes, durante e após o evento
serão regulados pelos dispositivos que se seguem:

a) não serão permitidos o acesso e a permanência de qualquer veículo
dentro das dependências do Parque Engenho Central que não esteja
devidamente credenciado;

b) terão livre acesso os veículos de segurança pública e os carros
oficiais da Prefeitura;

c) os demais veículos deverão permanecer na área de
estacionamento defronte à balança.

XIV – é de inteira responsabilidade da outorgada a montagem e
instalação do evento, bem como a programação, contratação e pagamento
de pessoal, para seu adequado funcionamento, além do fornecimento de
material de limpeza (papel higiênico, papel toalha, saco de lixo,
desinfetante, sabonete líquido, vassoura, pano para limpeza) em
quantidade suficiente para o evento, e de todo o trabalho de divulgação
(rádio, televisão, outdoor, cartazes e outros), podendo para tanto, contratar
empresa especializada;

XV – a outorgante não se responsabilizará por eventuais danos que
possam ocorrer com qualquer bem da outorgada, instalado no Parque
Engenho Central, sendo a guarda e manutenção de todo o acervo par-
ticular de inteira responsabilidade da mesma;

XVI – a outorgada deverá atender, integralmente, às determinações
do Corpo de Bombeiros de Piracicaba, que prescreverá os equipamentos
de segurança necessários para o evento;

XVII – a Defesa Civil, em conjunto com a Brigada de Emergência do
Centro Cívico, Cultural e Educacional “Florivaldo Coelho Prates”, poderá,
também, e a qualquer tempo, vistoriar o local e tomar as providências
cabíveis, inclusive interdição se os dispositivos de segurança estiverem
em desacordo com o previamente exigido pelo Corpo de Bombeiros de
Piracicaba;

XVIII - a outorgada deverá apresentar à SEMFI – Secretaria Munici-
pal de Finanças,  cópia autenticada do recibo de depósito bancário em
nome do ECAD – Escritório Central de Arrecadação de Direitos Autorais
ou declaração de dispensa de direitos autorais, preenchida conforme
exigência do ECAD, desde que hajam artistas executando músicas de
sua própria autoria, até às 16h00 do dia 10 de setembro de 2009,
juntamente com uma declaração do ECAD de que a outorgada nada deve
àquele órgão;

XIX – em havendo extensões na rede elétrica, hidráulica, nas
condições da edificação ou montagem de palcos, tendas, arquibancadas,
camarotes e outras instalações temporárias, a outorgada deverá
apresentar à Secretaria Municipal de Finanças, até as 16h00 do dia 10
de setembro de 2009, a Anotação de Responsabilidade Técnica – ART;

XX – a outorgada deverá oficiar as polícias militar e civil acerca da
realização do evento.

Art. 3º Durante a realização do evento não poderá haver som acima
do permitido na legislação municipal, visando evitar, assim, que haja
perturbação do sossego público, devendo a Secretaria Municipal de
Defesa do Meio Ambiente proceder à devida fiscalização.

Art. 4º A fiscalização do evento será efetuada pela Divisão de
Fiscalização, da Secretaria Municipal de Finanças.

Art. 5º A remuneração referente à presente outorga corresponderá
ao pagamento, por parte da outorgada, da quantia de R$ 5.000,00 (cinco
mil reais), que serão depositados em favor do Fundo de Apoio à Cultura
– Secretaria da Ação Cultural, até às 16h00 do dia 08 de setembro de
2009 na seguinte conta: Banco do Brasil: Prefeitura Municipal de
Piracicaba – Coordenadoria da Ação Cultural – Fundo de Apoio à Cultura
– Conta 73.271-0 – Agência 0056-6.

Parágrafo único. Fica ciente a outorgada de que, o não cumprimento do
disposto no referido artigo implicará no cancelamento da autorização de
uso do referido Armazém.

Art. 6º Serão disponibilizados para venda ao público, 300
(trezentos) convites no valor unitário de R$ 25,00 (vinte e cinco reais) e 300
(trezentos) convites no valor unitário de R$ 30,00 (trinta reais).

Parágrafo único. Os descontos sobre o valor dos ingressos observarão ao
disposto nas Leis Municipais nº 2.275, de 19 de maio de 1.977 e nº 2.588, de
28 de setembro de 1.984; art 23 da Lei Federal nº 10.741, 1º de outubro de
2003 – Estatuto do Idoso; Leis Estaduais nº 7.844, de 13 de maio de 1992,
nº 10.858, de 31 de agosto de 2001 e nº 12.548, de 27 de fevereiro de 2007,
Medida Provisória nº 2.208, de 17 de agosto de 2001 e Decreto Estadual nº
35.606, de 03 de setembro de 1992.

Art. 7º Fica concedido à outorgada o direito do estacionamento em área
apropriada para veículos do pessoal a serviço do evento.

Art. 8º Fica estabelecido o início da montagem do evento a partir das
08h00 do dia 12 de setembro, ficando para as 18h00 do dia 13 de setembro
de 2009, o prazo final para sua desmontagem e entrega do local,
totalmente livre, desimpedido e limpo, sob pena de ter o material ainda
nele instalado apreendido pela municipalidade, sendo que o mesmo será
liberado após o pagamento dos valores devidos nos termos de legislação
pertinente.

Art. 9º Fica estipulada a multa no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais)
por dia que exceder o prazo para entrega do local devidamente limpo e
inspecionado pela Administração do Parque Engenho Central, sendo que,
para a cobertura destes valores, a outorgada deverá caucionar um cheque
nominal à Secretaria Municipal da Ação Cultural no valor de R$ 5.000,00
(cinco mil reais), o qual será devolvido à outorgada logo após a constatação
do total cumprimento das disposições desta Portaria, que deverá ocorrer
em até 03 (três) dias úteis.

Art. 10. Fica autorizada à outorgada a exploração do uso do espaço do
Parque Engenho Central para fins de comercialização de gêneros alimentícios
e bebidas.

Parágrafo único. A Vigilância Sanitária, da Secretaria Municipal de
Saúde deverá vistoriar as dependências de que trata o caput do presente
artigo, em havendo comercialização de gêneros alimentícios e bebidas,
para verificar se as mesmas atendem à legislação sanitária municipal e
estadual.

Art. 11. Os casos omissos nesta Portaria serão resolvidos pela
Secretaria Municipal da Ação Cultural.

Art. 12. Será competente para dirimir eventuais dúvidas surgidas a
respeito da presente autorização não resolvidas administrativamente o foro
da Comarca de Piracicaba, com renúncia expressa de qualquer outro, por
mais privilegiado ou especial que possa ser.

Art. 13. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 12 de agosto de 2009.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

ROSÂNGELA MARIA RIZZOLO CAMOLESE
Secretária Municipal da Ação Cultural

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

FRANCISCO ROGÉRIO VIDAL E SILVA
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente

FERNANDO ERNESTO CÁRDENAS
Secretário Municipal de Saúde

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 92/2009

Objeto: Aquisição de mobiliários.

HOMOLOGO  o procedimento licitatório acima descrito, conforme
ADJUDICAÇÃO  realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s):

EMPRESA(S) LOTE(S)
Moreto & Tuzin Ltda Me 01.

Piracicaba, 31 de agosto de 2009.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

PODER EXECUTIVO



PIRACICABA, quinta-feira, 03 de setembro de 20092

CONVOCAÇÃO

A Secretaria Municipal de Administração tendo em vista o
mandado de segurança, referente ao processo de nº 500/2009, da 3ª Vara
Cível, convoca a candidata Marcela Noberto Godoi, aprovada em Concurso
Público, Edital nº 04/2008, para o emprego de Agente Comunitário de Saúde
– USF – Jardim Oriente, Serra Verde, com a classificação Geral nº 7º, a
comparecer junto ao Departamento de Recursos Humanos, sito a rua Anto-
nio Correa Barbosa, 2233, 7º andar, dia 03 de setembro de 2009  as 08:30,
para tratar do assunto da  sua contratação no referido emprego.
Piracicaba, 01 de setembro de 2009.

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

 NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público
do Edital nº 01/2008, no emprego de Técnico Agricola, em regime CLT, notifica
que fica(m) caracterizada(s) a(s) desistência(s) no dia e horário estipulados
e por não ter manifestado interesse até a presente data conforme segue:
Classificação Nome
3º Luciano Jose Fedagolli
Piracicaba, 01 de setembro de 2009.

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

Divisão de Compras
COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 1142009
Prestação de serviços de assessoria e execução de procedimentos necessários
para implementação do programa de Compensação Financeira Previdenciária
– COMPREV, referente a cerca de 675 servidores aposentados.

A Pregoeira comunica que após análise da proposta apresentada ao referido
Pregão, tendo como participante a empresa: COM – CONSULTORIA, OR-
GANIZAÇÃO E METODOLOGIA LTDA., DELIBEROU por CLASSIFICÁ-LA.

Após negociação e análise da document ação apresent ada, DELIBEROU
por HABILITAR e APROVAR o item 01, p ara a empresa COM –
CONSULTORIA, ORGANIZAÇÃO E METODOLOGIA LTDA.

Publique-se e encaminhe-se à Autoridade Superior para Homologação.

Piracicaba, 02 de setembro de 2009.
MARIA ANGELINA CHIQUITO ALANIS

Pregoeira

Divisão de Compras
AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que estão abertas as Licitações  relacionadas abaixo:

Modalidade:  Pregão Presencial nº 124/2009. Processo nº: 100964/2009.
Objeto : Aquisição e instalação de cortinas tipo rolô. Início da Sessão
Pública : 17/09/2009, às 09h00, na Sala de Licitações da Prefeitura do
Município de Piracicaba, sita na Rua Antônio Corrêa Barbosa, n.º 2233, 1º
andar, Piracicaba/SP.

Modalidade:  Pregão Presencial nº 125/2009. Processo nº: 58567/2009.
Objeto : Aquisição de relógio eletrônico com software compatível. Início da
Sessão Pública : 17/09/2009, às 10h00, na Sala de Licitações da Prefeitura
do Município de Piracicaba, sita na Rua Antônio Corrêa Barbosa, n.º 2233,
1º andar, Piracicaba/SP.

Modalidade:  Pregão Presencial nº 126/2009. Processo nº:  98366/2009.
Objeto : Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços
de exames de ressonância magnética. Início da Sessão Pública : 18/09/
2009, às 09h00, na Sala de Licitações da Prefeitura do Município de
Piracicaba, sita na Rua Antônio Corrêa Barbosa, n.º 2233, 1º andar,
Piracicaba/SP.

Modalidade:  Pregão Presencial nº 127/2009. Processo nº:  102942/2009.
Objeto : Aquisição de peças para manutenção de ambulância. Início da
Sessão Pública : 18/09/2009, às 10h00, na Sala de Licitações da Prefeitura
do Município de Piracicaba, sita na Rua Antônio Corrêa Barbosa, n.º 2233,
1º andar, Piracicaba/SP.

Modalidade:  Pregão Presencial nº 128/2009. Processo nº:  103322/2009.
Objeto : Aquisição de material de pintura. Início da Sessão Pública : 21/09/
2009, às 09h00, na Sala de Licitações da Prefeitura do Município de
Piracicaba, sita na Rua Antônio Corrêa Barbosa, n.º 2233, 1º andar,
Piracicaba/SP.

Os Editais completos encontram-se a disposição na Divisão de Compras,
sito a Rua Antônio Corrêa Barbosa, 2233, 1º andar, no horário das 08:30h às
16:30h. Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024. Piracicaba, 02 de
setembro de 2009.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

Divisão de Compras
AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que se acha aberta a Licitação relacionada abaixo:

Modalidade: Concorrência nº 13/2009.
Objeto: Seleção de empresa especializada na realização estrutural de evento
(27ª Festa das Nações de Piracicaba - maio de 2010), através de captação
de patrocínios. Entrega das Propostas: 05/10/2009 às 11 horas. Abertura
das Propostas: 05/10/2009 às 14 horas.

O Edital completo encontra-se a disposição na Divisão de Compras, sito a
Rua Antônio Corrêa Barbosa, 2233, 1º andar, no horário das 08:30h. às
16:30h. Fone (19) 3403-1020. Fax (0xx19) 3403-1024. Piracicaba, 02 de
setembro de 2009.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DO CURSO
INTRODUTÓRIO DE FORMAÇÃO INICIADA E CONTINUADA PARA O

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

REFERENTE EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO 01/2009

                A Prefeitura do Município de Piracicaba  torna público o presente
Edital de Convocação para o Curso de Introdução e Formação Inicial e
Continuada, para o emprego de Agente Comunitário de Saúde, conforme
estabelecido no Edital 01/2009 e nos termos fixado no Decreto nº 11.640, de 31
de maio de 2006 e Lei nº 6.236, de 21 de maio de 2008, de criação do emprego,
bem como os termos da Lei Federal nº 11.350/06, de 05 de outubro de 2006.

A nomeação do Agente Comunitário de Saúde somente ocorrerá após
conclusão, com aproveitamento, do Curso Introdutório de Formação Inicial
e Continuada, com freqüência mínima de 75% (setenta e cinco por cento)
de presença. O candidato deverá ainda residir na área da comunidade em
que irá atuar (desde a data da publicação do edital do concurso público) e
ter concluído o ensino fundamental.

INSTRUÇÕES ESPECIAIS

1. Ficam convocados os candidatos na quantidade correspondente a 3 (três)
vezes a quantidade de vagas oferecidas por USF – Unidade de Saúde da
Família, respeitando para este fim a lista de classificação.

2. O curso será realizado no local mencionado abaixo, no período de 15 a 20
de setembro de 2.009, conforme Conteúdo Curricular, datas e horários
constantes no item 7 do presente Edital.

Anfiteatro do Centro Cívico
Rua Antonio Correa Barbosa nº 2233,  Piracicaba - SP

3. A freqüência no curso será efetuada através de aferição de presença, por
dia de curso, contados do dia 15 a 20 de setembro de 2009, sendo anotada
a entrada e saída do candidato nos intervalos.

4. Os candidatos convocados deverão ainda observar atentamente todas as
instruções constantes no Edital de Concurso Público 01/2009.

5. Todas as despesas relativas à participação do candidato no Curso
Introdutório correrão às expensas do próprio candidato.

6. Serão considerados eliminados do Concurso Público os candidatos que
não obtiverem a freqüência mínima de 75% (setenta e cinco por cento) de
presença, que não comprovarem residir na área da comunidade em que
irão atuar (desde a data da publicação do edital do concurso público) e que
não tenham concluído o ensino fundamental.

7. Conteúdo Curricular do Curso de Formação e respectivas datas e horários
de realização:

8.  Foram aplicados os critérios de desempate descritos no item 7.2.7 do
Edital 01/2009.

9.  Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Piracicaba, 02 de setembro de 2009.
Comissão de Concurso Público

CANDIDATOS CONVOCADOS PARA O CURSO DE FORMAÇÃO

LOCAL : ANFITEATRO DO CENTRO CÍVICO
Rua Antonio Correa Barbosa nº 2233
Piracicaba – SP

Agente Comunitário de Saúde - São José

NOME ......................................................... INSCRIÇÃO NOTA FINAL CLASSIF
Claudenice Aparecida Sanjuan ..................... 55801307 59.00 1
Vanderleia De Fátima Paulino de Camargo ... 55803009 57.00 2
Patricia Araújo De Jesus ............................... 55804572 56.00 3

Agente Comunitário de Saúde - USF Monte Alegre

NOME ......................................................... INSCRIÇÃO NOTA FINAL CLASSIF
Mariana Souza Rodrigues De Campos ......... 55901486 75.00 1
Jacqueline Mazini Lafratta ............................ 55903160 72.00 2
Maria Aparecida Scanholato Torin ................. 55901751 69.00 3

Agente Comunitário de Saúde - Boa Esperança I, II e Javari I

NOME ......................................................... INSCRIÇÃO NOTA FINAL CLASSIF
Claudia Souza Lira ....................................... 56003665 75.00 1
Marilene Bernardo Da Silva .......................... 56000464 71.00 2
Berlania Pereira De Assis ............................. 56003828 69.00 3
Derci De Siqueira Santos ............................. 56004396 69.00 4
Letícia De Gusman ...................................... 56006025 68.00 5
Edson Marcolino Da Silva ............................. 56002884 66.00 6
Alessandra Aparecida Figueiró ..................... 56002166 65.00 7
Adriana Cardoso Ferreira ............................. 56005502 65.00 8
Camila Nogueira Passeri .............................. 56000477 64.00 9
Ana Gesine Juste Ribeiro ............................. 56003377 64.00 10
Marcos André De Oliveira ............................. 56005800 64.00 11
Gersonita Andrade Amaral ............................ 56002446 63.00 12
Elis Cristina Mondini ..................................... 56005501 63.00 13
Daniela Chiarotti Roel .................................. 56005196 63.00 14
Gustavo Sampaio ........................................ 56005977 61.00 15

Agente Comunitário de Saúde - USF IAA I e USF IAA II

NOME ......................................................... INSCRIÇÃO NOTA FINAL CLASSIF
Carlos Alberto Pereira Da Silva ..................... 56105530 71.00 1
Lucivania Aparecida Stocco Da Silva ............. 56102082 69.00 2
Eliana Aparecida Sabadin ............................. 56102987 69.00 3
Suzana Zanin Souza .................................... 56104524 62.00 4
Patricia Vasconcelos Pereira Da Silva ........... 56105427 62.00 5
Gleyce Kelly Dos Santos Queiroz ................. 56100805 62.00 6

DATAS 
TERÇA -
FEIRA 

15/09/09 

QUARTA -
FEIRA 

16/09/09 

QUINTA-
FEIRA 

17/09/09 

SEXTA - 
FEIRA 

18/09/09 

SÁBADO 
19/09/09 

DOMINGO 
20/09/09 

HORÁRIOS 

16h15min 
às 

22h15min 
 

Intervalo: 
das 19h00 

às 
19h15min 

 

16h15min às 
22h15min 

 
Intervalo: 

das 19h00 às 
19h15min 

 

16h15min às 
22h15min 

 
Intervalo: 

das 19h00 às 
19h15min 

 

16h15min às 
22h15min 

 
Intervalo: 

das 19h00 às 
19h15min 

 

08h00 às 
17h15min 

 
Intervalos: 
das 10h00 

às 
10h15min 

e 
das 

12h15min 
às 

13h15min 

08h00 às 
17h15min 

 
Intervalos: 
das 10h00 

às 10h15min 
e 

das 
12h15min às 

13h15min 

 
CONTEÚDO 

CURRICULAR 
 
 

Apresenta-
ção do 
curso, 
contratos de 
trabalho; 
Atenção 
Básica: 
Políticas de 
Seguridade 
social e de 
Saúde como 
direito; 
Evolução 
das políticas 
Públicas de 
Saúde no 
Brasil; 
Sistemas de 
Saúde e 
Atenção 
Primária em 
Saúde. 
 
 
 
 
 
 
 

Princípios e 
Diretrizes do 
Sistema Único 
de Saúde; 
Marcos legais: 
Normas 
Operativas / 
Pacto de 
Gestão/ Política 
Nacional de 
Atenção 
Básica/ 
Estratégia de 
Saúde da 
Família. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Atribuições e 
Responsabili-
dades dos 
atores 
envolvidos no 
processo de 
trabalho; 
marcos 
operativos: 
Coleta e 
análise de 
dados, ações 
educativas, 
preventivas e, 
assistenciais; 
Instrumentos 
e ferramentas 
para o 
trabalho com 
famílias. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Atuação 
Interdisciplinar 
e Participação 
Popular 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Parte 1: 
Organização 
dos 
Sistemas 
Locais de 
Saúde; 
Caracteriza-
ção dos 
serviços 
componen-
tes e redes 
de Apoio; 
Recursos 
disponíveis e 
fluxos 
estabeleci-
dos. 
 
Parte 2: 
Análise da 
Situação de 
Saúde; 
Marcos da 
Programa-
ção e da 
Avaliação: 
SIAB; 
Ações 
programáti-
cas 
estratégicas; 
Vigilância 
em Saúde. 
 

Parte 1: 
Território; 
Mapeamento 
e dinâmicas 
da 
organização 
social; 
Cadastra-
mento; 
Visita 
domiciliar. 
 
Parte 2: 
Acolhimento/
Humaniza-
ção. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA AS PROVAS PRÁTICAS – REF.  AO
EDITAL Nº 02/2009.

A Prefeitura do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, mediante as
condições estipuladas no Edital de Concurso Público 02/2009 e demais
disposições legais aplicáveis TORNA PÚBLICO:

Art 1º:  Fica marcada a prova prática para os empregos de Agente de
Operação de Trânsito Transporte, Mecânico e Mecânico de Máquinas nos
dias 05/09/2009 e 06/09/2009, conforme os horários para a realização da
prova prática na tabela a seguir.

Art 2º: Os candidatos deverão comparecer ao local de prova com
antecedência mínima de 30min  (trinta minutos) do horário fixado para o
horário da prova, considerando o horário oficial de Brasília, com documento
oficial de  identificação,  carteira de habilit ação exigida no Edit al de
Abertura, observadas as condições de realização das provas contidas no
Edital Nº 02/2009.

Art 3º:    A identificação do local de prova é de responsabilidade exclusiva do
candidato, não podendo o mesmo realizar  as provas em desconformidade
com a disposição estabelecida por esse Edital nº 02/2009.

Os candidatos para o emprego de Agente de Operação de Trânsito e
Transporte, abaixo relacionados deverão comparecer no endereço Avenida
Alidor Pecorari nº 26, no Centro Infantil p ara Educação no T rânsito
(CIET), Rua do Porto.

Agente de Operação de Trânsito e Transporte

NOME INSCRIÇÃO NOTA DATA HORÁRIO HORÁRIO
de CHEGADA de INÍCIO

Adenilson Queiroz Dos Santos 56205862 53.00 05/09/09 11h30min 12h00
(Sábado)

Adriano Barbosa De Oliveira 56204629 54.00 05/09/09 11h30min 12h00
Alexandre Biazotti 56205910 59.00 05/09/09 11h30min 12h00
Alexandre José Fernandes 56203129 68.00 05/09/09 11h30min 12h00
Alsiano Alves De Novaes 56202303 52.00 05/09/09 11h30min 12h00
Amarildo Donizetti Zen 56205448 59.00 05/09/09 11h30min 12h00
Amauri Antonio De Almeida 56204831 69.00 05/09/09 12h00 12h30min
Amauri Peseguinni Perin 56203049 57.00 05/09/09 12h00 12h30min
Ana Paula De Almeida 56202173 56.00 05/09/09 12h00 12h30min
Ana Paula Raizer Franco 56203380 65.00 05/09/09 12h00 12h30min
Anderson Antonio Da Silva 56205209 51.00 05/09/09 12h00 12h30min



PIRACICABA, quinta-feira, 03 de setembro de 20093

Anderson Daniel Dias 56203902 52.00 05/09/09 12h00 12h30min
Anderson Martim Polisel 56202375 56.00 05/09/09 12h30min 13h00
André Bonilha Neto 56204667 60.00 05/09/09 12h30min 13h00
Andre De Araujo 56201914 52.00 05/09/09 12h30min 13h00
André Jesus Medeiros 56205803 51.00 05/09/09 12h30min 13h00
Andre Luis Martins Da Silva 56203449 52.00 05/09/09 12h30min 13h00
André Luís Pedro 56200279 59.00 05/09/09 12h30min 13h00
André Luiz Mendes 56201014 58.00 05/09/09 13h00 13h30min
Antonio Alfredo Calado De Lima 56200793 53.00 05/09/09 13h00 13h30min
Antonio Claudio Stocco 56204231 55.00 05/09/09 13h00 13h30min
Antonio Jose Santos Batista 56201300 66.00 05/09/09 13h00 13h30min
Antonio Lopes Marques 56205895 68.00 05/09/09 13h00 13h30min
Antonio Rafael Bicudo Sampaio 56200206 54.00 05/09/09 13h00 13h30min
Ari Robson Longatto 56205709 73.00 05/09/09 13h30min 14h00
Aurea Lucia Maria Gastao 56200233 56.00 05/09/09 13h30min 14h00
Carine Cristiane Ramos 56202891 57.00 05/09/09 13h30min 14h00
Carlos Alberto Silverio 56205819 50.00 05/09/09 13h30min 14h00
Carlos Cesar Angeli 56201102 56.00 05/09/09 13h30min 14h00
Caroline Antunes Delvaje Correa 56203427 58.00 05/09/09 13h30min 14h00
Celso Adriano Novello 56203572 55.00 05/09/09 14h00 14h30min
Cesar Augusto De Domenico Pinheiro 56201778 50.00 05/09/09 14h00 14h30min
Cesar Eduardo Bottene 56205283 54.00 05/09/09 14h00 14h30min
Cesario Chiquito Neto 56200021 54.00 05/09/09 14h00 14h30min
Claudinei Aparecido Inacio 56201577 54.00 05/09/09 14h00 14h30min
Cleber Diogo Bariotto 56200501 58.00 05/09/09 14h00 14h30min
Clésio Dos Reis Felicio 56205124 57.00 05/09/09 14h30min 15h00
Daniel Da Silva 56203880 50.00 05/09/09 14h30min 15h00
Daniel Mendes Arruda 56202117 57.00 05/09/09 14h30min 15h00
Deivid Bena 56203213 63.00 05/09/09 14h30min 15h00
Diego Ferreira Alves 56200495 53.00 05/09/09 14h30min 15h00
Eder Cleyton Jovanetti 56203216 58.00 05/09/09 14h30min 15h00
Eder Luis Pasqual 56204652 53.00 05/09/09 15h00 15h30min
Edson Andrade 56206006 53.00 05/09/09 15h00 15h30min
Edson Da Costa Manço 56204765 56.00 05/09/09 15h00 15h30min
Edson Francisco Viccino 56206051 56.00 05/09/09 15h00 15h30min
Edson Gimenes Peres 56202703 50.00 05/09/09 15h00 15h30min
Elaine Renata De Oliveira 56205303 55.00 05/09/09 15h00 15h30min
Eli Marcos Dos Reis 56201321 69.00 05/09/09 15h30min 16h00
Eliana Rosa Da Cruz Cândido 56201289 67.00 05/09/09 15h30min 16h00
Eliel Martins 56205547 53.00 05/09/09 15h30min 16h00
Elizeu Martins Gomes 56204191 54.00 05/09/09 15h30min 16h00
Fabio Eduardo Cypriani 56200813 55.00 05/09/09 15h30min 16h00
Flavio Henrique Andrade 56202722 57.00 05/09/09 15h30min 16h00
Francisco William Torquato 56204903 53.00 05/09/09 16h00 16h30min
Genildo Souza Pinto 56204778 63.00 05/09/09 16h00 16h30min
Gerson Luis Franco Do Nascimento 56205216 57.00 05/09/09 16h00 16h30min
Gervásio Rita Da Silva 56205947 53.00 05/09/09 16h00 16h30min
Gilson Camargo Da Silva 56206062 60.00 05/09/09 16h00 16h30min
Guilherme Narvaes Bellucco 56201698 52.00 05/09/09 16h00 16h30min
Helio Lopes Alves 56203252 55.00 05/09/09 16h30min 17h00
Hermogenes Dos Santos Petinate 56204317 52.00 05/09/09 16h30min 17h00
Israel Rodrigues 56204190 72.00 05/09/09 16h30min 17h00
Ivan Grella 56203387 61.00 05/09/09 16h30min 17h00
Ivo Luiz 56204891 50.00 05/09/09 16h30min 17h00
Jaime Luiz Bruschi Alonso 56203237 54.00 05/09/09 16h30min 17h00
Jeferson Alexandre Ribas Martins 56201341 58.00 06/09/09 08h00 08h30min

(Domingo)
João Carlos Da Silva 56203138 70.00 06/09/09 08h00 08h30min
João Carlos Rocha Junior 56201193 60.00 06/09/09 08h00 08h30min
João Gilberto Carrandine 56204684 73.00 06/09/09 08h00 08h30min
Jose Antonio Luiz Neto 56204936 94.00 06/09/09 08h00 08h30min
Jose Antonio Roverotto Bueno 56202334 53.00 06/09/09 08h00 08h30min
José Batista Dos Santos 56203914 56.00 06/09/09 08h30min 09h00
José Dos Passos Gonçalves de Oliveira 56201627 51.00 06/09/09 08h30min 09h00
José Luis Teixeira Mendes Medeiros da Silva 56203358 50.00 06/09/09 08h30min 09h00
José Luiz Mazzero 56202636 50.00 06/09/09 08h30min 09h00
José Mauricio Moreira 56203443 55.00 06/09/09 08h30min 09h00
Jose Reinaldo Gomes 56203654 58.00 06/09/09 08h30min 09h00
José Ricardo Andreon 56202931 60.00 06/09/09 09h00 09h30min
José Ricardo Menegati 56202745 53.00 06/09/09 09h00 09h30min
José Roberto Alves Carvalho 56201757 53.00 06/09/09 09h00 09h30min
Jose Roberto Guido 56205812 53.00 06/09/09 09h00 09h30min
Jose Roberto Lopes 56201069 53.00 06/09/09 09h00 09h30min
José Roberto Mendes 56205245 53.00 06/09/09 09h00 09h30min
Kedley Morato 56200075 50.00 06/09/09 09h30min 10h00
Lauro Machado de Macedo Neto Segundo 56203591 54.00 06/09/09 09h30min 10h00
Leandro Jose Sabatel 56203613 59.00 06/09/09 09h30min 10h00
Liliane Marquezoni Caldeira Cordeiro 56205765 54.00 06/09/09 09h30min 10h00
Luis Antônio Menassi Junior 56201117 59.00 06/09/09 09h30min 10h00
Luiz Francisco Chieregatto 56201170 53.00 06/09/09 09h30min 10h00
Marcelo Bento Corrêa 56205954 51.00 06/09/09 10h00 10h30min
Marcelo Borghesi Ducatti 56200393 55.00 06/09/09 10h00 10h30min
Marcelo Mendes 56205271 70.00 06/09/09 10h00 10h30min
Marco Antonio De Sá Trolezi 56202673 56.00 06/09/09 10h00 10h30min
Maria Angelica Marconi 56203526 56.00 06/09/09 10h00 10h30min
Mauricio Nalin 56200167 55.00 06/09/09 10h00 10h30min
Mauricio Samuel Félix De Souza 56206026 55.00 06/09/09 10h30min 11h00
Mauro Brauns Teixeira 56205576 75.00 06/09/09 10h30min 11h00
Milton Cesar Tiengo 56201772 65.00 06/09/09 10h30min 11h00
Nadir Da Motta 56205323 53.00 06/09/09 10h30min 11h00
Nestor Andreoni Filho 56203953 51.00 06/09/09 10h30min 11h00
Nildon Calazans De Camargo 56200773 63.00 06/09/09 10h30min 11h00
Nilza Dias Dos Santos 56200925 50.00 06/09/09 12h30min 13h00
Olair Luis Theodoro 56200709 53.00 06/09/09 12h30min 13h00
Olivio Antonio Menghini 56203529 63.00 06/09/09 12h30min 13h00
Orlando Barbosa 56201531 64.00 06/09/09 12h30min 13h00
Osvanir Pereira Gomes 56203915 52.00 06/09/09 12h30min 13h00
Paulo Cezar Donato 56201716 82.00 06/09/09 12h30min 13h00
Paulo Jose Dos Santos 56201125 50.00 06/09/09 13h00 13h30min
Paulo Ricardo Estevam 56201152 64.00 06/09/09 13h00 13h30min
Paulo Roberto Da Silva 56202203 50.00 06/09/09 13h00 13h30min
Paulo Roberto de Magalhães Corrêa Junior 56202526 62.00 06/09/09 13h00 13h30min
Paulo Sergio Coa 56200981 58.00 06/09/09 13h00 13h30min
Paulo Sergio De Mello 56205396 53.00 06/09/09 13h00 13h30min
Paulo Sergio De Toledo 56203021 52.00 06/09/09 13h30min 14h00
Paulo Sérgio Nunes De Moura 56205559 64.00 06/09/09 13h30min 14h00
Petrônio Luiz Pereira 56200338 59.00 06/09/09 13h30min 14h00
Rafael Mendes 56200454 59.00 06/09/09 13h30min 14h00
Rafael Nogueira 56202963 52.00 06/09/09 13h30min 14h00
Reinaldo Gonçalves 56201696 50.00 06/09/09 13h30min 14h00
Rildo Batista De Carvalho 56200333 76.00 06/09/09 14h00 14h30min
Rodrigo Moraes Santos Rozati 56201764 52.00 06/09/09 14h00 14h30min
Rogério Barberini 56201746 51.00 06/09/09 14h00 14h30min
Rogério Wernech Martins 56202481 57.00 06/09/09 14h00 14h30min
Rosemeire Correa Sandalo 56204411 51.00 06/09/09 14h00 14h30min
Rubens Datti Junior 56200016 51.00 06/09/09 14h00 14h30min
Sabrynna Rodrigues 56205620 50.00 06/09/09 14h30min 15h00

Sdarlei De Abreu Domingues 56202340 54.00 06/09/09 14h30min 15h00
Silas Romualdo Junior 56205849 51.00 06/09/09 14h30min 15h00
Stefan Custodio 56200693 55.00 06/09/09 14h30min 15h00
Suzana Mayara De Oliveira 56201498 68.00 06/09/09 14h30min 15h00
Thiago Milanez Stocco 56205563 72.00 06/09/09 14h30min 15h00
Thiago Zanchetta De Godoy 56202128 54.00 06/09/09 15h00 15h30min
Tulio Mattos Oliveira 56204573 51.00 06/09/09 15h00 15h30min
Valter Cristiano Adario Andrade 56204700 56.00 06/09/09 15h00 15h30min
Valter Luis Spironello 56203807 79.00 06/09/09 15h00 15h30min
Valter Roberto De Moraes 56203231 66.00 06/09/09 15h00 15h30min
Vanderson De Oliveira 56203710 50.00 06/09/09 15h00 15h30min
Wagner Fabiano De Souza 56200434 55.00 06/09/09 15h00 15h30min

Os candidatos para os empregos de Mecânico e Mecânico de Máquinas,
abaixo relacionados deverão comparecer no endereço Avenida Dr . Paulo
de Moraes, 2021 – SEMUTRI – Secret aria Municip al de Transportes
Internos, Bairro Centro.

Mecânico

NOME INSCRIÇÃO NOTA DATAHORÁRIO DE CHEGADA
HORÁRIO DE INÍCIO
Carlos Eugenio Bortoletto 56301916 75.00 05/09/09 07h30min 08h00
Gilson Luiz Pinto 56302742 54.00 05/09/09 07h30min 08h00
João Lorenço De Souza 56301267 60.00 05/09/09 08h10min 08h40min
Marco Atonio Gomes Ferreira 56303907 53.00 05/09/09 08h50min 09h20min
Nahim Fernando Grippa Tuono 56303739 58.00 05/09/09 09h30min 10h00
Phelipe Roberto Borges Ferreira 56302248 65.00 05/09/09 10h10min 10h40min
Rafael Guastalli 56302697 61.00 05/09/09 10h50min 11h20min
Ramon Fernando Sturion 56305615 51.00 05/09/09 12h30min 13h00
Thiago Espindula De Oliveira 56304761 68.00 05/09/09 13h10min 13h40min
Wagner Batista Alves 56303695 60.00 05/09/09 13h40min 14h20min

Mecânico de Máquinas

NOME INSCRIÇÃO NOTA DATAHORÁRIO DE CHEGADA
HORÁRIO DE INÍCIO
Alcides Alves Teixeira Filho 56402896 59.00 05/09/09 07h30min 08h00

 (Sábado)
Alexandre Albertini Paladini 56401530 94.00 05/09/09 07h30min 08h00
Andre Luis Caetano 56402642 84.00 05/09/09 08h10min 08h40min
André Roberto Zanin 56405510 90.00 05/09/09 08h50min 09h20min
Antonio Dorlan Dantas Da Silva 56403280 87.00 05/09/09 09h30min 10h00
Antonio José Scanhoello 56401659 59.00 05/09/09 10h10min 10h40min
Cristian José Ferraz 56402457 57.00 05/09/09 10h50min 11h20min
Daniel Augusto Salvato 56401763 69.00 05/09/09 12h30min 13h00min
Danilo Ruiz Marques 56400403 80.00 05/09/09 13h10min 13h40min
Donizeti Aparecido Catarino 56401750 56.00 05/09/09 13h50min 14h20min
Elcio Vieira Pinto 56401376 79.00 05/09/09 14h30min 15h00
Elvis Dos Santos Nunes 56404611 64.00 05/09/09 15h10min 15h40min
Eugenio Roque De Jesus Peressim 56405175 54.00 05/09/09 13h50min 16h20min
Gilmar De Campos 56402750 79.00 05/09/09 16h30min 17h00min
Hugo Wagner Guimaraes 56403570 88.00 05/09/09 17h10min 17h40min
Ivan Carlos Ramos 56404021 65.00 06/09/09 07h30min 08h00

(Domingo)
João Vitor Natalgiacomo 56400986 90.00 06/09/09 07h30min 08h00
Luis Henrique De Arruda 56401240 79.00 06/09/09 08h10min 08h40min
Marcelo Camargo 56403417 65.00 06/09/09 08h50min 09h20min
Marcos Daniel Calderan 56405210 64.00 06/09/09 09h30min 10h00
Mauro Cesar Leonel 56400214 84.00 06/09/09 10h10min 10h40min
Michael Rossanelli 56402898 62.00 06/09/09 10h50min 11h20min
Nataniel Pinto De Souza 56402620 58.00 06/09/09 12h30min 13h00
Olésio Franco 56404297 77.00 06/09/09 13h10min 13h40min
Paulo Rogério Oliveira 56401932 80.00 06/09/09 13h50min 14h20min
Rafael Lombardi Moretti 56405490 61.00 06/09/09 14h30min 15h00
Valdemir Lopes Cardoso 56401597 72.00 06/09/09 15h10min 15h40min
Vinícius De Souza Lima 56405392 61.00 06/09/09 13h50min 16h20min
Wagner Moreira De Miranda Sacco 56400730 95.00 06/09/09 16h30min 17h00min
Wilson Roberto Ali Junior 56401044 88.00 06/09/09 17h10min 17h40min

Art.4º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Piracicaba, 02 de setembro de 2009.
Comissão de Concurso

GABARITO OFICIAL PÓS RECURSO –
REF. EDITAL CONCURSO PÚBLICO 01/2009

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 
QUESTÃO 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
E D C E B A D A B C B C D A E D B A C E 

                    
21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
B A C D D E E C B A B C A D D E D A C B 
                    

GABARITOS OFICIAIS PÓS RECURSOS –
REF. EDITAL CONCURSO PÚBLICO 02/2009

* Obs: O X no gabarito corresponde a questões anuladas.

AGENTE DE OPERAÇÕES DE TRÂNSITO E 
TRANSPORTE 

QUESTÃO 
01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
D C A B E D E B C C E A D A A E B B D C 

                    

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
B C X E D A C B D E B C A D D E D A C B 

MECÂNICO 
QUESTÃO 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
D B C A D E A B C D A D E C B D E D D D 

                    

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
B C X E D A C B D E B C A D D E D A C B 

MECÂNICO DE MÁQUINAS 
QUESTÃO 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
A A C D E A C A D A A D B A D A A A D A 

                    
21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
B C X E D A C B D E B C A D D E D A C B 

GABARITOS OFICIAIS PÓS RECURSOS –
REF. EDITAL CONCURSO PÚBLICO 03/2009

* Obs: O X no gabarito corresponde a questões anuladas. As questões 9 e
20 do emprego de Professor de Educação Infantil foram revisadas.

ENGENHEIRO DE SEGURANÇA DO TRABALHO 
QUESTÃO 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
C E D A E B D C E B D A C X A B A X B C 

                    

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
E A B D X X B A C X B D A C E C E B D A 

MÉDICO CLÍNICO GERAL 
QUESTÃO 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
A E D C B D B A A C E B C C A D D E B E 

                    
21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
E A B D X X B A C X B D A C E C E B D A 

MÉDICO DO TRABALHO 
QUESTÃO 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
A E B A C D B E C B A E C D D E A D B C 

                    

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
E A B D X X B A C X B D A C E C E B D A 

MÉDICO PLANTONISTA PEDIATRA 
QUESTÃO 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
A C D B D B B C B E A D A D B E C C A E 

                    
21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
E A B D X X B A C X B D A C E C E B D A 

MÉDICO PSF 
QUESTÃO 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
E D D E A B X D A C B A E D A A B E B C 

                    
21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
E A B D X X B A C X B D A C E C E B D A 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
QUESTÃO 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
D E B A C D E B B C D X X A C D E B A A 

                    

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
E A B D X X B A C X B D A C E C E B D A 

ATENDENTE DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO 
QUESTÃO 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
B A C C D C E B C A E D A E B D A E B D 

                    

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
B C X E D A C B D E B C A D D E D A C B 

ENGENHEIRO ELETRICISTA 
QUESTÃO 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
D A X A C X D B A E D E C C A E B B C E 

                    

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
E A B D X X B A C X B D A C E C E B D A 



PIRACICABA, quinta-feira, 03 de setembro de 20094

Departamento de Administração Tributária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E  LANÇAMENTO Nº 28 / 2009

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante
legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias,
compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração
Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao levantamento fiscal
especifico, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISSQN e outros
assuntos pertinentes, relacionado ao Processo Administrativo de
Levantamento Especifico abaixo descritos, de todos os procedimentos
adotados no presente processo.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos
referidos débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário
Municipal).

O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, independente de
prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital,
mediante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das razoes
apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de
Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 27 de Agosto de 2.009

CONTRIBUINTE
CIPATEL COMERCIO E SERVIÇOS LTDAAVN DR. PAULO DE MORAES, 890 –
BAIRRO PAULISTACNPJ 54.009.378/0001-85 – IE 535.233.761.116 – IM 1633/1985
PROCESSO Nº 23.904/2001PIRACICABA/SPCPD 23.648-2

INSTRUÇÃO NORMATIVA SME/EB 005/2009
(Dispõe sobre a reorganização do Calendário Escolar de 2009.)

Gabriel Ferrato dos Santos, Secretário Municipal de Educação, no uso de
suas atribuições e considerando o adiamento do reinício das aulas, neste
semestre, para 17 de agosto de 2009, por recomendação da Secretaria da
Saúde, expede a seguinte Instrução Normativa:

Artigo 1º- na reprogramação das atividades escolares previstas para o
segundo semestre do ano em curso, as unidades escolares deverão assegurar
o cumprimento do mínimo anual de duzentos dias letivos de efetivo trabalho
escolar, fixado pelo artigo 24 da Lei 9394/96.

Parágrafo único – o cumprimento do mínimo de dias letivos de efetivo
trabalho escolar de que trata o caput do artigo, visa a assegurar as condições
necessárias à continuidade dos programas e das ações pedagógicas
implementadas nas unidades escolares municipais.

Artigo 2º-  O calendário escolar a ser reorganizado pela equipe gestora da
escola deverá explicitar o respectivo calendário de execução, e ser devidamente
homologado pela Secretaria Municipal de Educação.

Artigo 3º- Da reorganização do Calendário Escolar:

I – As alterações e as adequações das atividades pedagógicas propostas
para a reorganização do calendário escolar deverão ser acompanhados pela
Supervisão Escolar da Escola e aprovadas pela Chefia de Departamento de
Educação Básica.

II – O Diretor de Escola deverá:
a) Elaborar os planos de aula com a equipe escolar;
b) Consultar o Conselho de Escola sobre a viabilidade da programação
proposta;
c) Submeter o plano elaborado à apreciação da Supervisão Escolar;
d) Comunicar aos alunos e seus responsáveis o calendário reformulado.

III – A Supervisão deverá:
a) Homologar os planos;
b) Acompanhar o cumprimento dos planos homologados;
c) Observar os procedimentos relativos à freqüência dos docentes e discentes
às atividades propostas nos planos homologados.
IV – Entregar a Reorganização do Calendário Escolar 2009 até o dia 1º de
setembro de 2009.

Artigo 4º-  A equipe gestora de cada unidade escolar, ao reformular o
Calendário Escolar, deverá rever a suspensões de aulas previstas para reuniões,
conselhos, datas comemorativas e outras, priorizando as atividades discentes
nas respectivas datas e reprogramando as demais atividades para os sábados.

§ 1º - Quando forem programadas atividades para fins de dias letivos de
efetivo trabalho escolar para serem desenvolvidas aos sábados, a equipe esco-
lar deverá assegurar que os conteúdos programáticos previstos e não cumpridos
sejam desenvolvidos, independentemente da abordagem metodológica e da
forma organizacional selecionada pela equipe escolar.

§ 2º - Essas atividades podem ocorrer de forma flexibilizada, de modo a
permitir que parte desses conteúdos seja tratado na Escola e, parte, por meio
de exercícios domiciliares, orientados e avaliados pelos professores.

Artigo 5º-  A Direção da Unidade Escolar deverá garantir, aos sábados, o
desenvolvimento regular das atividades escolares, cumprindo obrigatoriamente
os turnos de funcionamento regular da escola e assegurando o comparecimento
dos membros de sua equipe, bem como dos demais funcionários.

Artigo 6º- Esta Instrução Normativa entrará em vigor na data de sua
publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.

Piracicaba, 26 de agosto de 2009.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Secretário Municipal de Educação

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

IPPLAP Departamento de Administração Tributária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E  LANÇAMENTO Nº  29 / 2009

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante
legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias,
compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração
Tributária, para tratar de assuntos relacionados a inscrição municipal, quitação
de débitos de Imposto Sobre Serviços – I.S.S.Q.N. e outros assuntos
pertinentes, relacionado ao Processo Administrativo abaixo descritos, de
todos os procedimentos adotados no presente processo.

O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, independente
de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação do
edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios
das razoes apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº
224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 28 de Agosto de 2.009

CONTRIBUINTE
JABIS ROCHA RODRIGUESRUA: NOSSA SENHORA DE FÁTIMA, 149 -
PAULICÉIAINSCRIÇÃO MUNICIPAL Nº  1.028/88
PROCESSO Nº   132.069/2008PIRACICABA/SPCPD 290592

CONTRIBUINTE
JOSÉ EMANOEL BARROSRUA: INGÁ, 915 - PAULICÉIAINSCRIÇÃO MU-
NICIPAL Nº  1.698/89
PROCESSO Nº   9.785/1989 - 58.654/2006PIRACICABA/SPCPD 318759

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

COMISSÃO PERMANENTE DE ABERTURA E JULGAMENTO DE LICITAÇÃO

COMUNICADO

TOMADA DE PREÇOS N.º 07/2009 - PROCESSO N.º 855/2.009
OBJETO: Prestação de serviços de engenharia para elaboração de estudo
técnico de tratabilidade da água bruta do rio Corumbataí, visando obter dados,
parâmetros e subsídios para a elaboração de projeto hidráulico básico, bem
como elaboração do referido projeto para ampliação da capacidade de
tratamento da estação de tratamento de água – ETA 3 – Capim Fino, dos
atuais 1.350 l/s para 2.000 l/s.
A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica
que a empresa Hidrosan Engenharia SS Ltda. desistiu da intenção de interpor
recurso da fase classificação da “Proposta Técnica”.
Portanto, a abertura da “Proposta Comercial” fica marcada para dia 04 de
setembro de 2009, às 09:00 na sala de licitações do SEMAE.
Piracicaba, 01 de setembro de 2009.
                                    Beatriz Aparecida da Silva
                                     Presidente da Comissão

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 021/2009
PREGÃO N.º 131/2009 - PROCESSO N.º 1959/2009

Faço público para conhecimento dos interessados que o SEMAE - Serviço
Municipal de Água e Esgoto de Piracicaba e a empresa RETROPAC
COMÉRCIO DE PEÇAS LTDA. – ME., firmaram a Ata de Registro de Preços
sob n.º 021/2009 decorrente da licitação em epígrafe, que tem como objeto
o registro de preços para prestação de serviços de manutenção em
retroescavadeiras e escavadeiras hidráulicas.
Prazo de Validade do Registro de Preços: 12 (doze) meses.
Condições de Pagamento: o pagamento obedecerá ao disposto no contrato.
Valor total estimado:
 Lote 01: R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais).
 Lote 02: R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais).
 Lote 03: R$ 100.000,00 (cem mil reais).
 Lote 04: R$ 5.000,00 (cinco mil reais)
 Lote 05: R$ 15.000,00 (quinze mil reais)
 Lote 06: R$ 50.000,00 (cinqüenta mil reais)
A porcentagem de desconto sobre o preço máximo estipulado no edital para o
Lote 01: 65,50%;  Lote 02: 46,00%;   Lote 03: 35,00%;  Lote 04: 20,00%;
Lote 05: 25,00%;  Lote 06: 13,50%

Piracicaba, 28 de Agosto de 2009.

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

COMISSÃO PERMANENTE DE CADASTRAMENTO

A Comissão de Cadastramento, constituída através do Ato n.º 842 de 29/11/
2006 do Sr. Presidente do SEMAE, torna público para conhecimento dos
interessados que o pedido de cadastramento das empresas abaixo foi deferido.

Protocolo Processo Requerente CRC
2761/2009 1899/2009 Aconstec Assessoria, Consultoria, Auditoria 0105/2009

e Administração S/S Ltda
0755/2009 0540/2009 JN Empreendimentos e Construções Ltda 0106/2009
2366/2009 1623/2009 Rumo Certo Comércio de Tubos e Conexões Ltda – ME 0110/2009
2835/2009 1940/2009 3 Net Comércio e Assessoria em Informática Ltda – ME 0111/2009
2744/2009 1890/2009 Helifab Bombas Helicoidais e Acessórios Ltda 00116/2009
2967/2009 1997/2009 Pontuali Construtora e Engenharia Ltda – EPP 00117/2009

Piracicaba, 01 de setembro de 2009
A Comissão de Cadastramento



PIRACICABA, quinta-feira, 03 de setembro de 20095

Expediente:   16 de julho a 31  de julho de 2009.
Expediente:   01 de agosto  a 15 de agosto de 2009.

Licenças Médicas:
Departamento Administrativo e Financeiro
Maria Rosa Ramalho Vieira, no. Func. 156, estatutário, 07 dias 03/08 a
09/08/2009,  art. 81 do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais.
Rosalva das Dores Oliveira Silva, no. Func. 128, estatutário, 07 dias 12/
08 a 18/08/2009,  art. 81 do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais.

Departamento Jurídico
Valéria Frota Teixeira Mendes de Oliveira, no. Func. 139, estatutário, 08
dias,  24/07 a 31/07/2009, art. 94 do Estatuto dos Funcionários Públicos
Municipais.

Departamento de Comunicação
Rubens Santos Rego Fontão, no. Func. 144, estatutário,  03 dias, 12/08
a 15/08/2009, art. 81 do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais.

Faltas  Abonadas,  Capítulo V, Art. 111 do Estatuto dos Funcionários
Públicos Municipais / Decreto no.  6.013 de 01/02/1993 e Lei 5.838/2006,
art. 32.
Departamento Administrativo e Financeiro
Adriano Albuquerque da Silva, no. Func. 157, estatutário, dias 24/07 e
27/07/2009.
Bruno Dias da Cruz, no. Func. 146, estatutário, dia 23/07 e 11/08/2009
(período da tarde).
Luciano Silvério, no. Func. 158, estatutário,  dias 27/07,  28/07, 10/08 e
11/08/09.
Maria Helena Ribeiro Alves, no. Func. 154, estatutário,  dia 24/07/2009
(período da tarde).
Maria Lúcia da Silva Rodrigues, no. Func. 132, estatutário,  dia 27/07/
2009.
Marli Ap. Melega Albano de Paula, no. Func. 125, estatutário,  dias 17/07
(período da manhã), 23/07 (período da tarde), 24/07 (período da manhã),
e 14/08/09 (período da manhã);.
Renato Alves Rafael, no. Func. 128, estatutário, dia 16/07/2009.
Rosalva das Dores Oliveira Silva, no. Func. 128, estatutário, dias 17/07,
29/07 (período da manhã) e 30/07/09 (período da manhã).
Tatiana Bruder Lourenção, no. Func. 155, estatutário, dia 17/07/09
(período da manhã).
Walkiria Oliveira de Carvalho,  no. Func. 130, estatutário,  dia 30/07/
2009 (período da tarde).

Departamento Jurídico
Ana Maria Ometto Wrege, no. Func. 133, estatutário, dias 21 e  22/07/
2009 .
Carlos Alberto Alves Damacena, no. Func. 162, estatutário, dia 31/07/
2009.

Departamento de Comunicação
Antonia Jandira de Souza, no. Func. 117, estatutário,  dia 27/07 e 28/07/
2009.
Fabrice Desmont’s da Silva, no. Func. 134, estatutário,  dia 07/08/2009.
Marcelo Bandeira, no. Func. 635, estatutário,  dias 03 e 04/08/2009.
Patricia Moraes Sant’ana Amancio, no. Func. 136, estatutário,  dia 13/08
e 14/08/2009.

Departamento Legislativo
Ana Claúdia Venezian, no. Func. 151, estatutário,  dia 27/07 e 31/07/
2009.
Fernanda Micossi da Cruz, no. Func. 164, estatutário,  dia 24/07/2009.
Mariane Vicente Pereira de Souza, no. Func. 161, estatutário,  dia 21/07/
2009 (período da manhã).
Solange Cristina Zurk Braga, no. Func. 153, estatutário,  dia 13/08/2009.

Departamento TV Câmara
Emerson Pigosso, no. Func. 163, estatutário,  dia 12/08/2009.

Concessão de Abono Permanência/Contagem de Tempo
Pedido de incorporação ao prontuário funcional de Antonio Eduardo
Fischer da CTC – Certidão Tempo de Contribuição RGPS – Deferido –
Agosto 2009.
Pedido de Contagem de Tempo de Contribuição e Concessão de Abono
Permanência nos Termos   do Art. 40,  Inciso 19, da Constituição Fed-
eral.
Contagem – RGPS – 605 dias, correspondente a 01 ano e 08 meses.
Contagem – RPPS – 12.233 dias, correspondente a 33 anos, 05 meses e
28 dias.
Deferido o pedido de Abono Permanência a partir de Agosto de 2009,
conforme Parecer Jurídico.

Faltas Injustificadas:
Departamento de Comunicação
Rubens Santos Rego Fontão, no. Func. 144, estatutário,  14 dias, 21/07,
24/07, 27/07, 29/07 a 11/08/2009.

Declaração de Bens
Nomeados:
Gust avo Franco Annunciato
50% das cotas de capital social da firma Imago Foto e Video Ltda.-Me.,
valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais).
Luciano Beccari Aguiar
01 (uma) moto CG Titan 150 – EDS 2005, valor estimado de R$ 4.500,00
(quatro mil e quinhentos reais).

Piracicaba, 01 de setembro de 2009.

JOSÉ APARECIDO LONGATTO
PRESIDENTE

setor de protocolo, arquivo e divulgação
expediente do dia 01 de setembro de 2009

Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados
003284/2009 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
003285/2009 SETOR DE ALMOXARIFADO
003286/2009 JACÓ FRANCISCO DE SOUZA
003287/2009 LOTEAMENTO JARDIM LETÍCIA
003288/2009 PROHISA SANEAMENTO E HIDRÁULICA LTDA - EPP
003289/2009 RENATO MASSANO COMERCIAL LTDA
003290/2009 SEDEMA
003291/2009 TEATRO MUNICIPAL DR. LOSSO NETTO
003292/2009 INDÚSTRIAS DO BAIRRO CAMPESTRE
003293/2009 GUSTAVO SANCHES BACCHI
003294/2009 JARDIM RESIDENCIAL PITANGUEIRAS
003295/2009 LOTEAMENTO JARDIM RESIDENCIAL ITAICY II
003296/2009 FABIANA O. F. VALVERDE
003297/2009 EMERSON ANTONIO PEREIRA DOS SANTOS - ME
003298/2009 VIVENDAS
003299/2009 VIVENDAS
003300/2009 CPFL PAULISTA
003301/2009 RETENFIX COMÉRCIO DE ACESSÓRIOS IND. LTDA.

Despachos
Protocolos Processo Interessado
002216/2009 001523/2009 ROSA MARIA DO NASCIMENTO: “Concluído”.

CHIARANDA
002266/2009 001877/2008 MARIA SYLVIA CARVALHO FREITAS E: “Concluído”.

OUTROS
002551/2009 001758/2009 CRISTIANA LEONILDA DE BARROS: “Concluído”.
002594/2009 001785/2009 VILA RESIDENCIAL TUIUTY: “Deferido”.
002883/2009 001166/2000 JARDIM RESIDENCIAL CAMBUY: “Deferido”.
002936/2009 CONSTIC EMPREEND. E: “Concluído”.

PARTICIPAÇÕES LTDA.
002950/2009 001353/2009 LUIZ MANOEL CERSOSIMO: “Indeferido”.
002958/2009 001166/2000 JARDIM RESIDENCIAL CAMBUY: “Concluído”.
003022/2009 002042/2009 LOTEAMENTO PARQUE SÃO JORGE II: “Concluído”.
003034/2009 000559/2004 JARDIM RESIDENCIAL DAS ACÁCIAS: “Concluído”.
003055/2009 VER. JOSÉ ANTONIO FERNANDES: “Concluído”.

PAIVA
003056/2009 002068/2009 RESIDENCIAL DOS JACARANDÁS: “Concluído”.
003074/2009 VER. LAÉRCIO TREVISAN JÚNIOR: “Concluído”.
003091/2009 002088/2009 MARCELA CABRAL VIANNA LACRETA: “Deferido”.
003112/2009 VER. JOSÉ LUIZ RIBEIRO: “Concluído”.
003137/2009 002116/2009 CONDOMÍNIO RESIDENCIAL PARK: “Concluído”.

DOIS CÓRREGOS
003148/2009 VER. JOSÉ ANTONIO FERNANDES: “Concluído”.

PAIVA
003190/2009 FREDERICO BORTOLETTO: “Concluído”.
003191/2009 FREDERICO BORTOLETTO: “Concluído”.
003249/2009 002188/2009 FABIANA NAJAN GELMINE: “Indeferido”.
003257/2009 QUARTO DISTRITO POLICIAL DE: “Concluído”.

PIRACICABA
003259/2009 PROCURADORIA GERAL DA FAZENDA: “Concluído”.

NACIONAL
003260/2009 PODER JUDICIÁRIO: “Concluído”.
003261/2009 PODER JUDICIÁRIO: “Concluído”.
003262/2009 PROCURADORIA GERAL DA FAZENDA: “Concluído”.

NACIONAL
003263/2009 PODER JUDICIÁRIO: “Concluído”.
003296/2009 002219/2009 FABIANA O. F. VALVERDE: “Deferido”.

COMISSÃO PERMANENTE DE CADASTRAMENTO

A Comissão de Cadastramento, constituída através do Ato n.º 842 de 29/11/
2006 do Sr. Presidente do SEMAE, torna público para conhecimento dos
interessados que o pedido de cadastramento das empresas abaixo foi renovado.

Protocolo Processo Requerente CRC
2937/2009 1569/2007 Eien Serviços Ambientais Ltda 0104/2009
3066/2009 1733/2007 Trinox Indústria e Comércio Ltda 0107/2009
3073/2009 1112/2006 Gráfica Princesa Ltda – EPP 0108/2009
3037/2009 1145/2008 Euro Metais Ind. e Com.

de Materiais p/ Construção Ltda 0109/2009
2968/2009 1074/2006 Sesso Rolamentos Ltda 0112/2009
3070/2009 1167/2005 S.P.V. Hidrotécnica Brasileira Ltda 0113/2009
3166/2009 1908/2007 Italy Válvulas e Metais Ltda 0114/2009
2919/2009 1583/2007 Bema Empreendimentos e Construções Ltda 0115/2009

Piracicaba, 01 de setembro de 2009
A Comissão de Cadastramento

EXTRATO DA ATA DE JULGAMENTO DA PROPOSTA TÉCNICA
TOMADA DE PREÇOS N.º 07/2009 - PROCESSO N.º 855/2.009

OBJETO: Prestação de serviços de engenharia para elaboração de estudo
técnico de tratabilidade da água bruta do rio Corumbataí, visando obter dados,
parâmetros e subsídios para a elaboração de projeto hidráulico básico, bem
como elaboração do referido projeto para ampliação da capacidade de
tratamento da estação de tratamento de água – ETA 3 – Capim Fino, dos
atuais 1.350 l/s para 2.000 l/s.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, às vistas das
exigências do Instrumento Convocatório e da Lei de Licitações, guiando-se pelos
preceitos da Lei Federal n° 8666/93 e suas alterações, bem como pelo
Instrumento Convocatório, a comissão decide classificar a empresa HIDROSAN
ENGENHARIA SS LTDA., considerando que a proposta técnica apresentada,
conforme quadro abaixo está compatível com o estipulado pelo SEMAE.

Conhecimento do Sistema e seus Problemas  (PPT)
Itens a Pontuar Valor Máximo Nota
Clareza 1,00 1,00
Objetividade 2,00 2,00
Entendimento do objeto da licitação 3,00 3,00

Plano de Trabalho
Itens a Pontuar Valor Máximo Nota
Tecnologia 2,50 2,50
Escopo e Metodologia 1,00 1,00
Recursos Humanos e Materiais necessários 0,50 0,50
a execução de cada atividade PPT 10,00
 

Qualificação Técnica da Equipe (PCR)
Quesitos Valor Máximo Nota
Titulação do Profissional 3,00 2,67
Trabalhos realizado relacionados ao tema 4,00 4,00
Livros e Publicações relacionados ao tema 3,00 2,67
 PCR 9,34
Pontuação da Proposta Técnica Propriamente Dita PPT 10,00
Pontuação da Equipe Técnica PCR 9,34
Total de Pontos da Proposta Técnica em Exame PT 9,54

A presidente determinou para o conhecimento dos eventuais interessados a
divulgação da deliberação na página oficial do SEMAE na Internet
(www.semaepiracicaba.org.br) e a publicação no Diário Oficial do Município
de Piracicaba, cuja data será tomada para eventuais recursos administrativos.

Piracicaba, 01 de setembro de 2009

Beatriz Aparecida da Silva
 Presidente da Comissão

PODER LEGISLATIVO

19



PIRACICABA, quinta-feira, 03 de setembro de 20096

Administração
Barjas Negri - Prefeito

Sérgio Dias Pacheco - Vice-prefeito

Jornalist a responsável
Luiz Antonio de Souza - MTB 15.352

Diagramação
Centro de Comunicação Social

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1323

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br

CLEONICE PARENTEL GOMES DE SOUZA ME., localizada na Rua Boa
Morte, 1557 - Centro, Piracicaba/SP, inscrita no CNPJ 63.032.734/0001-72,
IM 2463/1990, comunica o extravio das Notas Fiscais Modelo 2-A de nº 001
a 250, e do Livro de registro de ISS e documentos fiscais.

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que acha-se aberta nesta Câmara, a
Licitação abaixo relacionada:

Modalidade: Pregão Presencial n.º 36/2009
Objeto:  Aquisição de materiais de escritório.
Tipo :  menor preço por item.
Credenciamento : Dia 17/09/2009 das 09h00 às 09h30.
Início da Sessão Pública: Dia 17/09/2009  às 09h30,  no Plenário da Câmara
de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano, n.º 834
- Térreo - Piracicaba - Estado de São Paulo.
Informações e Edit al completo  à disposição no Setor de Contratos da
Câmara de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano
n.º 834,  subsolo, no horário das 08h00 às 11h00 e das 12h00 às 17h00,
telefones: (19) 3403-7009 e (19) 3403-6529.

Piracicaba, 03 de setembro de 2009.

Kátia Garcia Mesquita
Pregoeira Oficial

PORTARIA No. 119,  DE 01 DE SETEMBRO DE 2009.
(Dispõe sobre exoneração de funcionária  ocupante de cargo de provimento
em Comissão).

JOSÉ APARECIDO LONGATTO,  Presidente da Câmara de Vereadores de
Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art  1º    Fica a funcionária, VIVIAN NATHALIE PROVENSANNO,  exonerada
do cargo de Secretaria Parlamentar, sob o regime Estatutário, cargo que
ocupava de provimento em Comissão, nomeada através da Portaria no. 81,
de 01 de janeiro de 2009.
Art  2º   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 01 de setembro de 2009.

JOSÉ APARECIDO LONGATTO
- Presidente -

Publicada no Departamento Administrativo e Financeiro da Câmara de
Vereadores de Piracicaba, em 01 de setembro de 2009.

 KÁTIA  GARCIA MESQUITA
 - Diretora do Depto. Administrativo e Financeiro -

COMUNICADO
Por determinação da Diretoria Executiva da FUMEP, fica cancelado o
processo licitatório referente à Tomada de Preço 002/2009.

Piracicaba, 02 de setembro de 2009.
Edson Barbosa

Presidente da Comissão de Licitações

EXTRAVIOS

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE
ENSINO DE PIRACICABA


